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ANOTACE

Bakalářská práce obsahuje rozdělení míchaných nápojů do kategorií dle pouţitého

technologického postupu, dále jsou v ní zmíněny moderní trendy a v praktické části

vypracován průzkum preferencí konzumentů. Na základě tohoto průzkumu jsou zjištěny údaje,

týkající se jednotlivých preferencí s ohledem na sociální, ekonomické a geografické faktory.
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ANNOTATION

Bachelor work contains the severance of individual mixed drinks according to used

technological process. Furthermore, it mentioned modern trends and in the end of this work in

practical part is elaborated a survey of consumers preferences. According to the survey there

are further identified data of consumers individual preferences based on social, economic and

geographic factor.
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ÚVOD

Míchané nápoje jsou příjemným zpestřením nápojové kultury a nabízejí při jejich konzumaci

senzoricky hodnotnější záţitek neţ jiné alkoholické nápoje. Proto jim ve většině

gastronomických zařízení právem patří místo v nápojovém lístku, někdy je pro ně i vyčleněn

zvlášť koktejlový lístek. Také je jim věnována velká pozornost v zahraničních i českých

internetových odborných publikacích, a to zejména ze strany zaměstnanců, barmanů a majitelů

barových provozů.

Problematika míchaných nápojů a jejich vyuţití v gastronomii a současných moderních

trendech je velmi aktuální. V zahraničí barmani vytvářejí spoustu nových receptur a nových

technologických postupů, které jsou k vidění i v lepších koktejlových barech v České republice.

Barmani se účastní soutěţí, kde jsou předváděny jejich míchané nápoje a z těchto soutěţí si

odváţí ceny jak pro sebe, tak i pro podnik, v němţ pracují. Trendem jsou stále více moderní

postupy, které se snaţí vybočit z řady starých receptur a kombinací a také oţivit barovou

kulturu novými technologiemi. Mnohé z nich jsou převzaté z molekulární gastronomie.

Cílem teoretické části bakalářské práce je přiblíţit historii míchaných nápojů, jejich přípravu

a jejich dělení na základě technologické přípravy, která podle mého názoru nejlépe pokryje

různé techniky a přiblíţí velké mnoţství koktejlů. Dalším cílem je popsání aktuálních

mixologických trendů, které jsou prezentovány v lepších barech po celé České republice.

Cílem praktické části je vytvoření statistické analýzy preference konzumentů v závislosti na

různých faktorech, coţ přiblíţí a vykreslí současné i budoucí směřování moderních trendů

v mixologii. Pro zjištění preferencí bylo dotázáno 100 respondentů, z toho 41 muţů a 59 ţen.

Vedlejším cílem bylo zjištění, nakolik jsou konzumenti naklonění novým trendům.

V práci je čerpáno jak z české, tak i zahraniční literatury, ale i z internetových zahraničních

zdrojů, které poskytují více informací ohledně moderních trendů neţ ty české. Dále je čerpáno

– zejména v části pojednávající o moderních trendech – z odborných časopisů, zabývajících se

provozem baru v současné době, kdy je velmi důleţité nějakým způsobem vyniknout nad

konkurencí a svým zákazníkům nabídnout nové záţitky.
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V České republice je velké mnoţství koktejlových barů, pro něţ jsou typické nápojové lístky

s koktejly podle starých receptur. Tyto jsou sice chutné a oblíbené, ale nemůţe se na nich plně

projevit kreativita barmanů.
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14

1 HISTORIE

Archeologové nalezli důkazy potvrzující, ţe jiţ před 5000 lety vyráběli lidé alkoholické nápoje,

do nichţ zkoušeli přidávat různé přísady, aby vylepšili nebo pozměnili jejich chuť. Odedávna

vyráběné nápoje získaly časem sytost, komplexnost a rozličné obměny, a to nejen proto, ţe se

voda po řadu století povaţovala za nezdravou, ale v řadě případů dokonce i za plodící váţné

choroby. Koktejly v dnešní podobě jsou staré zhruba 200 let. [1]

1.1 Historie destilátů

Slovo „alkohol“ pochází z arabského výrazu „al-kohl“, který původně označoval jemný

namletý antimon na oční linky; postupně se však začal pouţívat pro označení jakékoliv

exotické esence. [2, 3]

Vykopávky v Pompejích, které při výbuchu Vesuvu v roce 79 n. l. pokryl sopečný popel,

odhalily dobře prosperující alkoholový průmysl: na počet asi 20 000 obyvatel připadalo

20 hospod a 18 barů. Ve středověku se lihovinám říkalo „aqua vitae“. Toto pojmenování je

příznačné, neboť uvedený název znamená „ţivá voda“, nebo „voda ţivota“. Aristoteles

v antickém Řecku napsal: „Mořská voda se destilováním stane pitnou. Poté, co se přemění

v páru, se opět změní v tekutinu.“ Říká se, ţe tuto zákonitost objevil jeden Řek, který si všiml

toho, jak pára kondenzuje na spodní straně poličky. [2, 3]

Jiţ staří Egypťané vyuţívali pro léčebné i kuchyňské účely hojně květy, rostliny a koření, které

vařili, louhovali nebo spařovali. Aromatické léčivé tekutiny, smíchané s vodou nebo vínem se

uchovávaly ve vzduchotěsně uzavřených nádobách. [2, 4]

Destilaci alkoholu objevili v raném středověku Arabové. Filosof Avicenna vytvořil v 10. století

kompletní popis destilačního přístroje zvaného alembik, nezmínil se ale přitom o alkoholu,

ačkoliv touto dobou jiţ musel být znám. První významnou osobností v historii destilace je

Katalánec Arnau z Vilanove (zemřel roku 1313), který byl profesorem na univerzitě

v Montpellier. Přestoţe alchymisté nikdy neobjevili to, po čem pátrali – tajemství přeměny

obyčejných kovů ve zlato, nebo elixír mládí - vynalezli při svém bádání mnoho jiných věcí

a poloţili základ chemie jako vědního oboru. Přestoţe jim nelze přičíst objev „aqua vita“,

odhalili mnoho způsobů jejího pouţití, které se zachovaly dodnes. [2, 4]
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Jiný název destilátů zněl „aqua ardens“ – ohnivá voda. Lihovina se ochucovala ovocem

a bylinkami, které pomáhaly maskovat její chuť a zároveň působily léčivě. Později roku 1800

objevil Adeem proces opakované destilace. [2, 4]

Ve středověké Itálii se prodávala „aqua vitae“ a přibliţně ve stejné době se v Irsku začala

vyrábět lihovina pod galským názvem „uisage beatha“, která se destilovala z ječmenného piva.

Různé varianty těchto názvů pro „ţivou vodu“ přetrvaly celá staletí, ale nakonec se z nich stala

nepochybně whisky. [2, 4]

Americká whiskey (název whisky se pouţívá v Kanadě, Anglii a ve Skotsku, zatímco v USA

a v Irsku je běţný výraz whiskey) se začala vyrábět počátkem 18. století. V dalších letech se

z destilování prokvašených ţitných a ječmenných zápar stala tak silná tradice, ţe se lihovarníci

neváhali v roce 1794 v Pensylvánii spojit v ozbrojené vzpouře na odpor proti zásahům státu.

Jedním z nich bylo například zdanění výroby destilátu. Několik let předtím se v kraji Bourbon

ve státě Kentucky začala vyrábět whiskey z kukuřice, které se začalo říkat bourbon podle

oblasti jejího původu. V Americe se často vyrábí také ţitná whisky (s více neţ padesáti

procenty ţita) označovaná jako rye whisky. [2, 4]

Skotská whisky se vyrábí především z ječmene. Je pro ni typické míchání různých druhů

sladové a obilné whisky. Pro ředění se pouţívá voda z rašelinišť a zraje dlouhou dobu

v dubových sudech (běţně i 12 aţ 20 let). [4]

Irská whiskey je vyráběna systémem pot-still a je třikrát destilována. Zrání trvá nejméně tři

roky, nejběţněji je to 10 aţ 12 let. Ke zrání je uloţena v sudech z amerického bílého dubu nebo

po sherry, bourbonu či rumu. [4]

Rum je destilát vyráběný z cukrové třtiny. Dnes se pije většinou velmi jemná verze původního

rumu, které bylo dosaţeno rektifikačním postupem. Opakovanou destilací lze z báze vyloučit

všechny vedlejší produkty. Tyto lehké rumy pocházejí z Portorika a z Kuby, více odpovídají

současným nárokům na chuť a odlišují se od těţších, aromatičtějších a sladších destilátů

z Demerary a z Jamajky. Po opakované destilaci se získává bezbarvý rum, který má drsnou

chuť. Ta se zjemňuje zráním v sudech (běţně 3 aţ 6 roků, u kvalitnějších 10 a více let). Jeho

výrobou se v současné době zabývá zhruba tisícovka producentů, kteří dodávají na světový trh


[…]


Z šetření vyplynuly důleţité skutečnosti, které ukazují na preference konzumentů při výběru

míchaných nápojů. Naprosto evidentní je to, ţe většina respondentů dává přednost sladkým

míchaným nápojům a také volí větší objem míchaného nápoje – long drinky.

Rozdělení konzumentů podle místa bydliště ukázalo na skutečnost, ţe respondenti z větších

měst jsou ochotnější při zkoušení nových trendů a za prémiové suroviny nemají problém utratit

větší mnoţství finančních prostředků.

Pro praxi méně pouţitelný - nicméně zajímavý - je fakt, ţe konzumenti se středoškolským

a vyšším vzděláním jsou ochotni za míchané koktejly za jeden večer utratit vyšší mnoţství

finančních prostředků neţ ti, kteří mají vzdělání niţší.

Další zajímavou skutečností, která z dotazníkového šetření vyplynula, byl vztah posledního

ukončeného vzdělání respondentů a jejich volba míchaného nápoje dle chuti. Respondenti se

vzděláním středním bez maturity a niţším uvedli, ţe vůbec nekonzumují nápoje hořké nebo

kyselé.

Ze všech kategorií respondentů byla skupina „24 – 29 let“ nejvíce ochotná pro změnu při volbě

míchaného nápoje.

Výsledky dotazníkového šetření také ukazují na skutečnosti, které jsou pouţitelné při

rozhodování o sloţení nápojových lístků v provozovnách, částečně udávají směr, jakým

konzumenti přemýšlejí a co preferují. Průzkum můţe slouţit i jako pomůcka pro barmany při

doporučování míchaných nápojů klientům, kteří bar navštíví - například prémiové suroviny

nemá smysl nabízet klientům, kteří jsou z menších měst, kde tyto trendy nejsou podporovány, a

také klientům, pro které cena hraje důleţitou roli, zejména z důvodu niţšího příjmu.

Pozitivním signálem nejen pro všechny barmany, ale hlavně osoby, které sledují zisk svých

provozoven tj. jejich majitele, je informace, ţe starší a movitější klientela dává přednost

určitému servisu – doporučení míchaného nápoje osobou, která nejlépe odhadne chutě
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koncového zákazníka. I proto se zde otevírá moţnost pro určitý upselling či dokonce

crossselling při doporučování dalších vhodných koktejlů, či doplňků ke koktejlům.

Naopak mladší klientele do 23 let nejspíše nemá příliš smysl doporučovat koktejly, které jsou

draţší nebo z prémiových surovin. Těmto zákazníkům je ideální nabízet různé obměny

známých mainstreamových koktejlů, například Moscow Mule a kdysi velmi populární Daiquiri

Frozen. Zmíněné míchané nápoje pro provozovnu nepředstavují výrazně větší výdaje, na

druhou stranu stále nabízí určitou minimální inovaci.
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ZÁVĚR

V současné době se v České republice postupně objevují moderní mixologické trendy, které se

k nám dostávají ze zahraničí. Čeští barmani jezdí na tuzemské i mezinárodní soutěţe, kde

sbírají od svých zahraničních kolegů zkušenosti s novými trendy a seznamují se s novými

kreativními nápady ostatních barmanů. Tyto skutečnosti se pak projevují na kvalitnějším

sloţení nápojových lístků v barech, které jsou jiţ více promyšlené a jedinečné - na rozdíl od

barů, kde stále v nápojovém lístku převládají zastaralé koktejly, které nejsou ničím výjimečné,

a jejich stálé opakování v jiných podobách pouze utvrzuje konzumenta o nedostatku fantazie

buďto majitele baru, nebo samotného barmana.

Ačkoli většina konzumentů se zatím moc neorientuje mezi moderními trendy a při návštěvě

baru preferuje spíše jim jiţ známé míchané nápoje, tak je na profesionální mixologické scéně

vidět také trend ve zdokonalování se v technologii příprav, v servisu a v recepturách

samotných míchaných nápojů. Se stále novými trendy přicházejí barmani do styku a bary, kde

je jim umoţněno tyto trendy nabízet svým zákazníkům, se těší velké oblibě a jsou vyhledávány

určitou klientelou, které záleţí na kvalitě a která si chce záţitek z posezení ve společnosti

zpříjemnit něčím novým, co nikde jinde nenajde. A proto je na jednu stranu v provozu velké

mnoţství barů, které se stále drţí starých trendů a bojují o své zákazníky, a na druhé straně je

tu menší počet stylových podniků, jeţ nabízí svým zákazníkům i určitou přidanou hodnotu,

kterou jinde zákazníci nenaleznou.

Teoretická část bakalářské práce popisuje historii lihovin a míchaných nápojů, dále míchané

nápoje dělí do skupin dle technologického postupu. Zmiňuje zajímavé moderní trendy, které

míchaným nápojům dávají nový rozměr a umoţňují kreativním barmanům tvořit míchané

nápoje, jeţ jsou schopné přilákat do barů větší mnoţství konzumentů.

Praktická část bakalářské práce se věnovala výzkumnému šetření respondentů, kteří byli

dotazováni především na své preference a faktory ovlivňující volbu míchaného nápoje.

Z výsledků bylo zjištěno, ţe většina konzumentů dává přednost sladkým míchaným nápojům

s obsahem nad 1,2 dl. Zajímavou skutečností bylo i zjištění, ţe lidé s vyšším vzděláním jsou

ochotnější zkoušet nové typy míchaných nápojů a jsou otevřenější pro doporučení od barmanů.

Tento fakt bohuţel v praxi pouţitelný není, protoţe ţádný barman se zákazníků na ukončené

vzdělání neptá a ani by se ptát neměl.
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Skutečnosti, které vyplynuly z dotazníkového šetření a jeho vyhodnocení, by měly přispět

k případnému průzkumu trhu v Olomouci jako jeho základ a ukazatel směru, jakým

konzumenti uvaţují.
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