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NÁZEV PRÁCE MÍCHANÉ NÁPOJE A JEJICH MÍSTO V GASTRONOMII

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky na studenta nemám.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku míchaných nápojů. V teoretické části je

uvedena historie míchaných nápojů, jejich příprava a rozdělení dle technologického postupu.

Jsou popsány aktuální mixologické trendy jejich přípravy. Dotazníkový průzkum v praktické

části práce byl zaměřený na preference konzumentů v závislosti na faktorech ekonomických,

geografických a sociálních. Výsledky práce jsou zpracovány v přehledných sloupcových

grafech. Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená.

Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Uvedeno je dostatečné množství

literárních odkazů. Práce není plagiát, tištěná i elektronická verze práce vložená v systému

Theses se shodují. Student splnil zadaný cíl práce, pracoval samostatně, problematiku

konzultoval.

Připomínky:

- Úsměvný překlep v první větě 3. kapitoly „Moderní trendy“ – „molekulární myologie“

místo „molekulární mixologie“. „Myologie“ je nauka o svalech. Dále je pojem již používán

správně.

- Stupeň splnění cíle hodnoceno „C“ z důvodu neuvedení v návrhové části „spojení

míchaného nápoje a pokrmu“.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Vedoucí bakalá řské práce:

V Brně dne 29. 4. 2017